
 

 

 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Piazza San Rocco n. 9/a 

20086 Motta Visconti (MI) 

C.f. 82000790152 – P.IVA 05987050159 

Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 467 DEL 09/12/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 68 

 
Proposta n. 510 del 09/12/2025 

 
Settore Finanziario 

 

 
OGGETTO: CIG B974FB8B95 ACQUISTO MEPA -  ABBONAMENTO  NEWS & TOOLS   ONLINE 

2026 DELFINO & PARTNERS SPA 

 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

DAL 09/12/2025 AL 24/12/2025. 

 



Determinazione n. 467 del 09/12/2025 

 

 

OGGETTO: CIG B974FB8B95 ACQUISTO MEPA -  ABBONAMENTO  NEWS & TOOLS   ONLINE 

2026 DELFINO & PARTNERS SPA 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione C.C. n. 42 del 16/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- con deliberazione G.C. n. 3 dell’08/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025/2027, e con il medesimo atto il Responsabile del Settore è stato 

autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria, oltre che a procedere 

all’esecuzione delle spese secondo la vigente normativa 

 

Ravvisata la necessità di abbonarsi al Servizio  on line “NEWS & TOOLS” dello Studio Delfino 

& Partners spa per essere costantemente aggiornati in materia di contabilità, tributi, 

personale, fiscale,  e per poter  consultare  tutte le banche dati; 

 

Considerato che tale supporto si è rivelato, negli anni precedenti, estremamente utile per un 

pronto e proficuo aggiornamento alle normative e alle disposizioni tecnico-amministrative 

dei dipendenti comunali e degli Amministratori Comunali da canali specializzati nelle materie 

del settore finanziario e tributario; 

 

Dato atto : 

- che non sono attive convenzioni Consip, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 

23.12.1999 e smi, aventi ad oggetto forniture identiche o comparabili con quelle oggetto 

delle summenzionate forniture come risulta dalla consultazione della pagina web 

www.acquistinretepa.it; 

 

- che il servizio interessato è presente nel mercato elettronico MEPA sulla piattaforma 

Acquistinrete con il codice DEP003 ; 

 

Preso atto che l'articolo 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con 

le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”. 



 

Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in 

osservanza dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto altresì che per gli Affidamenti diretti infra 5.000,00 euro sono previste ulteriori 

semplificazioni quali: 

 la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici regionali (art. 1, comma 

450, L. n. 296/2006); 

 la non applicabilità del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 6/2023; 

 

Fatte le opportune valutazioni e considerazioni in merito all’offerta presente su MEPA, si 

ritiene di dover procedere con un affidamento del servizio richiesto a DelfinoC Partners SPA 

partita iva 01469790990 attraverso l’inserimento di un ODA sul portale Acquistinrete_Mepa 

con codice DEP003 procedura ordine nr. 8853893; 

 

Dato atto che a seguito della riforma in adozione del provvedimento di cui all’articolo 23, 

comma 5 e dell’art.19 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con riferimento alla 

Delibera ANAC nr. 261 del 20 giugno 2023 e successiva Delibera n.585 del 19 dicembre 2023, 

entrambi i servizi SIMOG e SmartCIG sono stati dismessi, e di conseguenza le modalità di 

acquisizione del CIG sono cambiate: ora i RUP e i loro delegati devono inderogabilmente 

staccare i CIG effettuando la richiesta al nuovo sistema, la Piattaforma Contratti Pubblici 

(PCP) di ANAC, parte della Banca Dati Nazionale gestita dall’Autorità, per mezzo delle 

piattaforme di approvvigionamento certificate e interoperabili; 

 

Preso atto del CIG acquisito sul portale relativo all’ordinativo nr. 8853893 nr. B974FB8B95; 

 

Ritenuto di provvedere in merito, stabilendo che: 

 

 la forma dei contratti sarà quella dell'ordine digitale sul Mepa sottoscritto dal 

Responsabile di settore; 

 

 la modalità di scelta del contraente sarà quella dell'affidamento diretto ai sensi 

dell'articolo l’art. 50 del Dlgs 36/2023 nuovo codice degli appalti in quanto procedura 

semplificata, prevista per gli appalti inferiori ad € 140.000,00; 

 

 la spesa troverà copertura nel bilancio di previsione 2025, secondo le specifiche tecniche 

dettagliatamente indicate nella parte dispositiva; 

 

Atteso che il servizio “abbonamento documentazione online” offerto dallo Studio Delfino 

&Partners spa persegue i seguenti obiettivi: 

 

 

 News online aggiornate quotidianamente sul portale www.gruppodelfino.it; 

 



 Scheda informativa di analisi, approfondimento e commento di novità normative, prassi 

e giurisprudenza 

 

 Rassegna stampa settimanale di articoli tratti dai quotidiani economici nazionali; 

 

 Appunti del Ragioniere: aggiornamento normativo mensile; 

 

 Scadenzario mensile per il controllo degli adempimenti di legge; 

 

 Banca Dati QUESITI: raccolta delle soluzioni fornite da DCP a quesiti degli Enti; 

 

 Banca Dati PARERI Corte dei Conti: distinte per sezioni Regionali; 

 

 Banca Dati SPL: approfondimenti, documenti utili, nominativa e prassi in materia di 

Servizi Pubblici Locali; 

 

 Banca Dati FEDERALISMO FISCALE: raccolta di normative, provvedimenti relativi 

all’applicazione del federalismo fiscale; 

 

 Banca Dati normativa JURIS: raccolta di provvedimenti normativi; 

 

Preso atto che il costo per l’anno 2026 di tale servizio è pari a € 460,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto , quindi, di aderire per l’anno 2026 al servizio di cui sopra in quanto si è constatato 

il rispetto degli obiettivi prefissati; 

 

Preso atto della Legge 136 del 13.08.2010, che all’art. 3 comma 5, così come sostituito 

dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010, prevede che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione 

posta in essere dai soggetti di cui al comma 1, il codice identificato di gara (CIG) attribuito 

dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 

stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

il codice unico di progetto (CUP)”.; 

 

Considerato che in data 05/12/2025 è stato richiesto il numero identificativo CIG che risulta 

essere il seguente: CIG B 974FB8B95; 

 

Considerato che si è già in possesso del numero di conto corrente dedicato, così come 

previsto al comma 1 dell’art. 3) della predetta legge, su cui verranno versati i proventi 

derivanti da tale servizio, nonché di attestare l’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

 

Dato atto che il Certificato Unico di Regolarità Contributiva che attesta la regolarità dei 

versamenti contributivi ai fini Inail e Inps risulta il seguente: INAIL_50763490   del 

23/09/2025; 



 

Preso atto di aver individuato la procedura di acquisto attraverso il portale Acquistinrete 

MEPA con la codifica prodotto DEP003; 

 

Rilevato che la spesa complessiva per l’affidamento della gestione del servizio sopraccitato 

pari a € 561,20 (inclusa IVA) e trova copertura per come di seguito dettagliato: 

 

- € 500,00 alla missione 1.03.1.0103 cap. 152001 - V° livello U.1.03.02.16.999 del bilancio 

pluriennale 2025/2027 con riferimento all’anno 2026; 

- € 61,20 alla missione 1.04.1.0103 cap. 190004 - V° livello U.1.03.02.99.000 del bilancio 

pluriennale 2025/2027 con riferimento all’anno 2026 

 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 

riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 

Visto il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il piano triennale per 

la trasparenza e l'integrità , pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, all’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente"; 

 

Attestato, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalsi di alcuna forma di 

intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna 

utilità dai beneficiari nel biennio precedente; 

 

Visto 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.L.vo n 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

 

Visto l’art. 107 del D.LGS 267/2000 e attesa la propria competenza in attuazione del decreto 

di nomina del Sindaco n. 17 del 12/12/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere all’acquisto del servizio attraverso la procedura acquisti sul portale 

Acquistinrete MEPA rendendo definitivo l’ordine inserito in bozza ordine nr.8853893; 

 

2. Di aderire per l’anno 2026 ad “NEWS & TOOLS” dello studio Delfino C Partners Spa per le 

motivazioni in premessa esposte, impegnando l’importo totale per di € 561,20 iva 

compresa; 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento sopraccitato pari a € 561,20 

trova copertura per come di seguito dettagliato: 

 



- € 500,00 alla missione 1.03.1.0103 cap. 152001 - V° livello U.1.03.02.16.999 del bilancio 

pluriennale 2025/2027 con riferimento all’anno 2026; 

- € 61,20 alla missione 1.04.1.0103 cap. 190004 - V° livello U.1.03.02.99.000 del bilancio 

pluriennale 2025/2027 con riferimento all’anno 2026 

 

 

4. Di dare atto che il codice C.I.G. attribuito a questo servizio è il seguente: B974FB8B95 

 

 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000, l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/01/2025; 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art 183 comma 8 è stato accertato preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di 

cui al comma 8 dell’art. 183 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa; 

 

7. Di inoltrare il form alla Studio Delfino C Partners Spa con i dati dell’ente identificativi del 

costo del servizio. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Finanziario 

Dott. Cosimo Francione 

 



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Finanziario nr.510 del 09/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG B974FB8B95 ACQUISTO MEPA -  ABBONAMENTO  NEWS & TOOLS   ONLINE 2026 DELFINO & PARTNERS SPA

0100824 - DELFINO & PARTNERS SpABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1520012026

500,00Importo:09/12/2025Data:2026 208/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B974FB8B95C.I.G.:

SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEGLI UFFICI FINANZIARI - PRESTAZIONI DI
SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG B974FB8B95 ACQUISTO MEPA -  ABBONAMENTO  NEWS & TOOLS   ONLINE 2026 DELFINO & PARTNERS SPA

0100824 - DELFINO & PARTNERS SpABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1900042026

61,20Importo:09/12/2025Data:2026 209/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B974FB8B95C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER UFFICIO TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 09/12/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 09/12/2025
COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 09/12/2025


